1-88/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кизилюрт 29 июля 2021 года

Судья Кизилюртовского городского суда Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н., подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Хамидова Г.М., представившего удостоверение №2106 и ордер №087779 от 28.06.2021 года, при секретаре Меджидове Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, без определенного рода занятий и учебы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что он 4 апреля 2021 года, примерно в 20 часов, в 

<

...> более точное время и место дознанием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, путем поднятия «закладки» с предшествующей оплатой в сумме 3300 рублей полимерный пакетик с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,70 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

5 апреля 2021 года незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотического средство обнаружено у него сотрудниками полиции, напротив спортивного комплекса «Химик», расположенного по пр.И.Шамиля, 1 «а» в г. Кизилюрт Республики Дагестан, и изъято в период времени с 5 часов 31 минут по 5 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), в значительном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, пояснив суду, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме им было заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в порядке, предусмотренном статьями 316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Защитник подсудимого адвокат Хамидов Г.М. поддержал ходатайство своего подзащитного, при этом им разъяснены ФИО1 последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства.

Возражений от государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Таким образом, предусмотренные ст.ст.226.1, 226.2, 226.9, 316, 317 УПК РФ условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, соблюдены, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В ходе рассмотрения уголовного дела суд в соответствии с требованиями ч.2 ст.226.9 УПК РФ пришел к выводу о необходимости исследования в судебном заседании указанных в обвинительном постановлении, следующих доказательств:

Из показаний подозреваемого ФИО1 данных им в ходе производства дознания усматривается, что он 4 апреля 2021 года, примерно в 20 часов вечера находился по своим делам в г.Махачкала, где захотелось ему приобрести наркотическое средство - мефедрон. Для этого он нашёл мобильное приложение «Друг Вокруг», зайдя в графу прямой эфир, там он обнаружил объявление под название «миф...». Далее он зашел в их «аккаунт», и написал администратору, как производится заказ мефедрон и сколько стоит, и ему ответили, что цена за данный наркотик 3300 рублей. После заказа ему пришло «смс» сообщение с текстом «для того, чтобы приобрести, нужно произвести оплату на номер киви кошелька». Далее по проспекту А.Акушинского в г. Махачкала, он неподалеку нашел платёжный терминал. Подойдя к терминалу, он ввёл указанный номер, который получил в чате, таким образом, произвёл оплату на счет киви-кошелька. Через некоторое время он получил «смс» сообщение с адресом и с фотографией места закладки наркотика. Он выехал на указанный адрес: ул. Гагарина г. Махачкала. По приезду на место он открыл на телефоне фотографию, на которой было указано точное местоположение «закладки». Далее возле стены одного из домов он откопал немного земли и обнаружил полиэтиленовый сверток, в котором обнаружил бумажный сверток. Он забрал и положил его в карман и поехал домой в г.Кизилюрт. По приезду домой он немного употребил «мефедрон», а остальное убрал в карман. На утро, то есть 5 апреля 2021 года, примерно в 4 часа утра, он выехал на мойку в сел. Бавтугай г. Кизилюрт. По завершению мойки автомобиля, он поехал за братом в г. Кизилюрт. При въезде в г.Кизилюрт он обогнал патрульный автомобиль, после чего из громкоговорителя он услышал требование сотрудников полиции об остановке транспортного средства. Он остановился на обочине дороги, и к нему из патрульного автомобиля подошел сотрудник полиции, который представился, и попросил предъявить документы на транспортное средство и водительское удостоверение. Он передал ему технический паспорт транспортного средства. Далее сотрудник полиции спросил у него, откуда он, и куда едет с такой спешкой. Он ему ответил, что его зовут ФИО1 из п. Бавтугай, а едет он за братом. Затем сотрудник полиции спросил у него, имеется ли при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства или другие предметы, запрещенные в свободном обороте, на что он ему ответил, что ничего запрещенного нет. После сотрудник полиции визуально осмотрел транспортное средство, после чего спросил, почему у него речь не внятная и глаза покрасневшие. Он ему ответил, от не высыпания. Тогда сотрудник полиции попросил его выложить содержимое из карманов на капот автомобиля. Он выложил на капот две пачки сигарет «Bond», зажигалку «Bic», две купюры номиналом в 5000 (пять тысяч) рублей, и бумажный сверток. Сотрудник полиции раскрыл бумажный сверток и обнаружил в нем порошкообразное вещество, после чего спросил, что это такое. Он не стал отрицать и признался, что это наркотическое средство - мефедрон, которое он приобрёл для личного употребления, без цели сбыта в г.Махачкала. Затем сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу. Один из сотрудников полиции приехавшей группы составил протокол и изъял обнаруженный бумажный сверток с порошкообразным веществом и упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался. 

Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО2 З,М. из которого усматривается, что 4 апреля 2021 года с 23 часов до 9 часов 5 апреля 2021 года он заступил старшим автопатруля позывной «Байкал-125» совместно с ФИО3, а также водителем ФИО4 В маршрут патрулирования входило 1-й микрорайон г. Кизилюрт, п. Бавтугай и с. ст. Бавтугай. Возвращаясь в г. Кизилюрт из п. Бавтугай в 4 часа 50 минут по пр. Шамиля г. Кизилюрт, напротив спорткомплекса «Химик», ими для проверки документов был остановлен автомобиль марки «BMW» за государственными регистрационными знаками №, который обогнал их на большой скорости. Он вышел из автомобиля и подошел к водителю транспортного средства «BMW», после чего представился и попросил предъявить документы на транспортное средство и водительское удостоверение. Водитель передал ему технический паспорт транспортного средства, а водительское удостоверение сказал, забыл дома. Проверив документы, он спросил у водителя, откуда он, и куда едет с такой спешкой. Водитель представился ФИО1 из п. Бавтугай, и сказал, что едет за братом. Он спросил у него, имеется ли при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства или другие предметы, запрещенные в свободном обороте, на что он ответил, что ничего запрещенного нет. После этого он визуально осмотрел транспортное средство, после чего спросил у ФИО1, почему у него речь не внятная и глаза покрасневшие. Он ему ответил: «от не высыпания». Тогда он попросил его выложить содержимое карманов на капот автомобиля. Он по одному начал доставать содержимое карманов, и выложил на капот две пачки сигарет «Bond», зажигалку «Bic», две купюры номиналом в 5000 (пять тысяч) рублей, и бумажный сверток. В пачках кроме сигарет ничего запрещенного не было. При вскрытии бумажного свертка в нем он обнаружил порошкообразное вещество белого цвета, после чего спросил у водителя, что это такое. ФИО1 не стал отрицать и признался, что это наркотическое средство мефедрон, которое он приобрёл для личного употребления, без цели сбыта в г.Махачкала. Затем он вызвал следственно-оперативную группу для сбора материала. Дознаватель, приехавший в составе СОГ, составил протокол и изъял обнаруженный бумажный сверток с порошкообразным веществом и упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал отрезком бумаги с оттиском печати. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства ФИО1 признал.

Из протокола осмотра места происшествия и фото-таблицы от 5 апреля 2021 года, усматривается, что по пр. Шамиля в г. Кизилюрт, напротив спорткомплекса «Химик», на капоте автомобиля марки «BMW» за государственными регистрационными знаками № находится бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета.

Из справки специалиста №699/3 от 5 апреля 2021 года, усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество, в своем составе содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам.

Из протокола осмотра предметов и фото-таблицы от 5 мая 2021 года, усматривается, что при вскрытии бумажного конверта обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справке специалиста является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,70 граммов.

Из постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года следует, что мефедрон и его производные массой более 0,2 грамма отнесены к значительному размеру наркотических средств для целей ст. 228 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается вышеуказанными в обвинительном постановлении доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, а также положительную характеристику по месту жительства ФИО1, суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому судом не установлены. 

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст.6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства (в качестве которых признаны наличие малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства) влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же учитывает требования ст.62 УК РФ, так как дознание по настоящему делу проводилось в сокращенной форме, считает необходимым назначение наказания в виде штрафа.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в рамках санкции инкриминируемой статьи уголовного закона. 

Такой вид наказания достигнет целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.81, ст.226.9., ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт с наркотическим средством мефедрон массой 0,69 с вычетом израсходованного в ходе проведения экспертизы, хранить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» до принятия решения по материалу выделенному в отдельное производство согласно постановления дознавателя ОД МО МВД России «Кизилюртовский» ФИО5 от 07.05.2021г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Кизилюртовского

городского суда З.А.Дарбишухумаев